
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
RIQUALIFICA ENERGETICA DEL COMPLESSO MUNICIPALE – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore quindici e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze / per via telematica ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 
47 del 15.04.2022, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. MARELLO MONICA Sindaco Sì 
2. VILLA Anna Maria Assessore Sì 
3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor MARELLO MONICA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 
147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

RIQUALIFICA ENERGETICA DEL COMPLESSO MUNICIPALE – APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Tecnico;  
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede l’assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti destinati a opere pubbliche e nello specifico: art.1 
comma 29: “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: - efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; - sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa 
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche”. Art.1, comma 30: “i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai 
comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;  

-  Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune 
dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno. Art.1, Comma 31: “il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”. Art.1, Comma 32: “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 
29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di 
riferimento del contributo”; 

-  Con il Decreto del Ministero dell’Interno sono stati assegnati ai comuni con popolazione 
fino a 5000 abitanti contributi pari ad € 50.000,00; 

-  Il suddetto investimento è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – investimento 2.2” 
nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

-  Con Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 sono state apportate modifiche alle disposizioni 
normative concernenti il contributo suddetto con stralcio dal PNRR e rifinanziamento a 
valere sulle risorse nazionali;  

 
RITENUTO di utilizzare il finanziamento concesso per procedere ad un intervento di “Riqualifica 
energetica del complesso municipale” 
 
RICHIAMATE: 

- la propria deliberazione n.45 del 19/07/2024 con cui si nominava il Geom. Giunipero Ivana 
RUP per l’opera in oggetto; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 59 del 31/07/2024 con cui è 
stato conferito all’Arch. Simona Castello, con studio a Cocconato (AT) Via Alfieri n.122 
P.I.01664570056, l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità, collaudo e 
certificato di regolare esecuzione ed ogni altra incombenza per attuare l’intervento per i 
lavori in oggetto;   

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 70 del 27/08/2024 con cui è 
stato conferito allo Studio Tecnico Durando S.T.P. srl, con sede a Cocconato (AT) C.so 
Pinin Giachino n.11 C.F./P.I. 01500490055, dell’incarico di coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori in oggetto;   
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO Il progetto esecutivo dell’intervento di “riqualifica energetica del complesso municipale” 
redatto dall’Arch. Simona Castello con studio in Cocconato (AT) e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa; 
- Quadro economico; 
- Analisi dei principali prezzi; 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari; 
- Cronoprogramma; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Bozza di contratto di appalto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Piano di manutenzione dell’opera; 
- Tav. 1 Estratti mappa e PRGC 
- Tav. 2 Piante e Prospetti – situazione esistente 
- Tav. 3 Piante e Prospetti – differenze progettuali 
- Tav. 4 Piante e Prospetti – situazione finale 
- Relazione sui criteri minimi ambientali (CAM) 

 
VISTO il quadro economico di spesa ammontante a complessivi € 50.000,00 allegato al presente 
verbale;  
 
DATO ATTO che l’opera in oggetto è finanziata con contributo del Ministero dell’Interno; 
 
RITENUTO che detto progetto sia meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’opera predetta non è assoggettata al piano triennale delle opere pubbliche, 
trattandosi di intervento con importo inferiore ad € 50.000,00; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 
rilasciati dai rispettivi Responsabili dei Servizi, a mente dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “riqualifica energetica del complesso 
municipale” redatto dal Arch. Simona Castello con studio in Cocconato (AT), dell’importo 
complessivo di €.50.000,00 composto dagli elaborati di cui in premessa. 

 
2) Di dare atto che la relativa spesa trova imputazione all’intervento 01.05.2.202.5 n. 

6130/54/1 “PNRR – riqualificazione energetica edifici comunali M2.C4 I2.2 CUP 
D44J22000750006” in conto competenza del bilancio di previsione triennio 2024/2026, 
esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARELLO MONICA 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 


